qualidade, transparência e eficiência na aplicação dos recursos

A receita do Instituto Rio Esporte e Lazer (IREL) em 2024 foi 

proveniente de contratos, convênios e subvenções ligadas a projetos 

no âmbito municipal, estadual e federal. 

No exercício, o IREL obteve receita total de R$ 13.234.242,16 (treze 

milhões, duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois 

reais e dezesseis centavos), oriunda principalmente da gestão 

administrativa, esportiva e educacional de projetos, com destaque 

para parcerias com órgãos públicos e execução de atividades 

esportivas e sociais.

As despesas totais no exercício de 2024 somaram R$ 13.951.973,29 

(treze milhões, novecentos e cinquenta e um mil, novecentos e 

setenta e três reais e vinte e nove centavos), distribuídas da seguinte 

forma: 

- Custos com Recursos Humanos: R$ 10.244.145,24

- Despesas Administrativas: R$ 2.898.149,42 (incluindo despesas 

financeiras de R$ 17.186,35) 

- - Atividades Esportivas: R$ 809.678,63 O resultado do exercício foi um